[87097] Super Psalmo 32 n. 10 Deinde cum dicit, *consilium autem*, ponitur stabilitas Dei, quia consilium suum stat, et cogitatio sua perseverat. Sed numquid consilium est in Deo? Videtur, quod non: quia importat dubitationem. Respondeo. Dicendum, quod aliter accipitur consilium in Deo, et aliter in nobis. Scientia enim in nobis importat discursum, in Deo vero certitudinem. Sic de consilio, cum est in nobis, dicit inquisitionem; cum autem dicitur de Deo, importat ordinationem respectu omnium ad debitum finem. Isa. 46: *consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet*. Act. 5: *si ex Deo est consilium, non poteritis stare, et dissolvere illud*. *Cogitationes cordis ejus*, idest propositum voluntatis ejus manet: quia si mutat sententiam, non mutat consilium. Isa. 55: *non enim cogitationes meae cogitationes vestrae, neque viae meae viae vestrae*.

[87098] Super Psalmo 32 n. 11 *Beata gens*. Supra hortatus est justos ad jucunditatem; hic ponit eorum dignitatem: et circa hoc duo facit. Primo enim proponit eorum dignitatem; secundo probat, ibi, *in caelo*. Dignitas sanctorum maxima est; quia ipsi soli perveniunt ad quod omnes homines naturaliter desiderant. Si unus vel pauci pervenirent ad unum ad quod omnes pervenire desiderarent, hoc esset magna dignitas. Omnes autem desiderant tendere ad beatitudinem, ad quam tamen soli justii perveniunt, quia eam consequentur in futuro perfecte, nunc vero inchoative et in spe. Ergo dignitas justorum est magna. Circa eorum beatitudinem hic inchoatam et in futuro perficiendam, duo tangit: materiam scilicet et causam, ibi, *populus*. Dicit ergo, *beata gens*. De beatitudine diversi diversa senserunt. Et secundum diversas opiniones de hac sunt diversae sectae philosophorum. Quidam enim posuerunt eam in bonis corporalibus, sicut Epicurus. Quidam in operibus activae vitae, ut Stoici. Quidam in veritatis contemplatione, ut Peripatetici. Quaerere beatitudinem in eo quod est infra nos, est vanum, quia beatitudo est supra nos. Quod autem est supra nos, hoc est Deus. Ergo beatitudo hominis est inhaerere Deo. Unumquodque enim perfectum est, si inhaeret proprio bono. Proprium autem bonum hominis est Deus. Ps. 72: *mihi autem adhaerere Deo bonum est*. Deo autem potest quis inhaerere mente, scilicet intellectu et voluntate, non sensu, quia hic etiam brutis est communis. Dupliciter ergo inhaeret homo Deo: scilicet per intellectum contemplando et cognoscendo, et per affectum amando. Et quia haec imperfecta sunt in via, perfecta vero in patria; ideo hic beatitudo est imperfecta, ibi perfecta. Et ideo dicit, *beata gens*. Et quare? Quia *dominus est Deus ejus*, idest habet Deo mentem conjunctam. Propterea, *beatus populus cujus est dominus Deus ejus*. Hebr. 11: *non confunditur Deus vocari Deus eorum*. Sed quae causa est ejus? Numquid natura, fortuna, vel propria virtus? Non. Sed electio divina. Joan. 15: *non vos me elegistis, sed ego elegeri vos*. Item ibidem 6: *nemo potest venire ad me, nisi pater meus qui misit me, traxerit eum*. Et ideo subdit, *populus quem elegerit*; quasi dicat, ideo beati, quia a Deo electi. Eph. 1: *elegerit nos in ipso ante mundi constitutionem*. Et hoc, *in hereditatem*, idest ut ipsi

simus ejus hereditas. Hereditas importat stabilem possessionem. Deus autem possidet omnia per dominum. Sed soli justi subduntur ei per voluntatem: unde in hereditatem eos elegit, idest ad habendam justitiam sempiternam. Sap. 1: *justitia perpetua est et immortalis*. Isa. 19: *hereditas mea Israel*. Dominus ergo Deus eorum quia eo fruuntur. Et ipsi sunt hereditas Dei, quia ei subjiciuntur.

[87099] Super Psalmo 32 n. 12 Deinde cum dicit, *de caelo*, probat eorum dignitatem per discussionem divini judicii: et circa hoc tria facit. Primo enim praemittit certitudinem divini judicii. Secundo subdit vanitatem humanae prosperitatis, ibi, *non salvabitur rex*. Tertio efficaciam gratiae in sanctis, ibi, *ecce oculi domini*. Circa primum duo facit. Primo certitudinem divini judicii pensat ex ejus altitudine; secundo ex ejus causalitate. Et primo ostendit eam ex primo; secundo ex secundo, ibi, *qui finxit*. Circa primum duo facit. Primo enim ostendit certitudinem divini judicii ex ejus altitudine. Secundo removet dubitationem, ibi, *de praeparato*. Dicit ergo, *de caelo* et cetera. Quanto aliqua virtus est altior in ordine et genere virtutis, tanto est efficacior ad opera quae illi virtuti conveniunt. Et ideo quanto aliqua virtus cognitiva est subtilior, tanto est efficacior in cognoscendo. Nihil adeo est sublime sicut divinus intellectus; et ideo efficacia ejus in cognoscendo est maxima. Et ideo dicit, *de caelo*, idest altitudine divinae majestatis. Sicut enim nihil est altius caelo in corporalibus, ita nihil altius Deo in spiritualibus. Et ideo quia de alto respicit, ideo, *videt omnes filios hominum*; quia quanto plus ex alto videt, tanto plures videt: Prov. 16: *omnes viae hominum patent oculis ejus*.

[87100] Super Psalmo 32 n. 13 Deinde cum dicit, *de praeparato*, removet dubitationem. Aliqui enim crediderunt Deum habitare in caelis, quasi in remotis non cognosceret humana: Job 22: *circa cardines caeli perambulat, et nostra non considerat*. Hoc excludit Psalmista dicens, *de praeparato habitaculo*; quasi dicat: nullus praepararet sibi locum ad impediendum se. Secus foret si alius praepararet. Stultus enim rex esset si praepararet sibi sedem ubi non posset regere regnum: et hoc est quod dicit, *de praeparato habitaculo*, idest de caelo quod sibi praeparavit ut esset habitaculum suum: non quidem quod comprehendatur eo, sed quia magis relucet in eo gloria sua, *respexit*, inquit, *super omnes qui habitant terram*, idest carnem, eam domando: Psalm. 112: *quis sicut dominus Deus noster qui in altis habitat, et humilia respicit* et cetera. Psal. 102: *dominus in caelo paravit sedem suam* et cetera. Vel *de caelo*, idest Christo. Angelis vel apostolis respexit oculo misericordiae suae ad salvandum homines.